স্নাতক পাঠক্রম (B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : ডিসেম্বর, ২০১৫ ও জুন, ২০১৬

বাণিজ্য (Commerce)

ঐচ্ছিক পাঠক্রম (Elective)

দ্বিতীয় পত্ৰ (2nd Paper : Business Economics)

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 4 Hours

Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৭০%)

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সচিত আছে।

Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.

The weightage for each question has been indicated in the margin.

বিভাগ - ক

যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ × ২ = ৪০

- । (ক) ক্রেতার ভোগের ওপর পরিবর্ত প্রভাবটি আলোচনা করুন।
 - (খ) ক্রেতার স্বাভাবিক দ্রব্য ও নিকৃষ্ট দ্রব্য ভোগের ওপর
 আয় প্রভাবটি পৃথকভাবে আলোচনা করুন।

ECO-II (UT-279/16) 2

- (গ) দুটি দ্রব্য একই সঙ্গে নিকৃষ্ট দ্রব্য হতে পারে কি ? ২
- ২। (ক) অলিগোপলি বাজারের কোণযুক্ত চাহিদা রেখার মডেলটি আলোচনা করুন। ১০
 - (খ) কোণযুক্ত চাহিদা রেখার মডেলে প্রান্তিক আয় রেখার প্রকৃতি ও তাৎপর্য বিচার করুন। 8
 - (গ) অলিগোপলি বাজারে দাম নির্ধারণের আলোচনার ক্ষেত্রে অর্থনীতিবিদগণ পৃথক তত্ত্বগত মডেলের ব্যবহার কেন করেন ?
- ৩। (ক) একচেটিয়া প্রতিযোগিতামূলক বাজারের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন এবং কিভাবে এই বাজারে পূর্ণ প্রতিযোগিতা ও একচেটিয়া কারবার উভয়ের বৈশিষ্ট্য সহঅবস্থান করছে তা নির্দেশ করুন।
 - (খ) একচেটিয়া প্রতিযোগিতামূলক বাজারে একটি ফার্মের দীর্ঘকালীন ভারসাম্য অর্জন প্রক্রিয়াটি ব্যাখ্যা করুন।

30

(গ) একচেটিয়া প্রতিযোগিতামূলক বাজারে একটি ফার্মের দীর্ঘকালীন ভারসাম্য অর্জনের ক্ষেত্রে অতিরিক্ত অব্যবহৃত উৎপাদন ক্ষমতার অস্তিত্ব দেখা যায় কেন ?

8

- ৪। (ক) বাণিজ্য চক্রের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।
 - ্থ) হিক্স্-এর বাণিজ্য চক্র সংক্রান্ত তত্ত্বটি আলোচনা করুন। ১৫

বিভাগ - খ

যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ১২ × ৩ = ৩৬

- ৫। (ক) পূর্ণ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে ফার্মের উৎপাদন বন্ধের
 বিন্দু এবং আয়-ব্যয় সমতার বিন্দু কিভাবে নির্ধারণ
 করবেন ? এই দৃটি বিন্দুর তাৎপর্য কিরূপ ?
 - (খ) পূর্ণ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে ফার্মের স্বল্পকালীন যোগান রেখা কিভাবে পাওয়া যায় ?
 - (গ) পূর্ণ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে শিল্পের স্বল্পকালীন যোগানরেখা কিভাবে পাওয়া যায় ?
- ৬। আধুনিক খাজনা তত্ত্বটি আলোচনা করুন এবং কিভাবে উপাদানের যোগানের স্থিতিস্থাপকতা খাজনাকে প্রভাবিত করে তা ব্যাখ্যা করুন।
- ৭। বণ্টন সংক্রান্ত প্রান্তিক উৎপাদনশীলতা তত্ত্বটি আলোচনা করুন এবং এই তত্ত্বের ক্রটিগুলি উল্লেখ করুন। ৮ + 8
- ৮। সুদের হার নির্ধারণ সংক্রান্ত কেইন্স্-এর নগদ পছন্দ তত্ত্বটি আলোচনা করুন এবং এই তত্ত্বের ক্রটিগুলি উল্লেখ করুন।

b + 8

ECO-II (UT-279/16) 4

- ৯। (ক) কেইন্স্-এর ভোগ অপেক্ষক তত্ত্বটি ব্যাখ্যা করুন। ৮
 - (খ) ভোগ অপেক্ষকের বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ?
- ১০। (ক) কেইন্স্-এর বিনিয়োগ গুণক তত্ত্বটি ব্যাখ্যা করুন। ৮
 - (খ) বিনিয়োগ গুণকের সঙ্গে প্রান্তিক ভোগ প্রবণতার সম্পর্কটি কিরূপ ?

বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ৬ × 8 = ২8

- ১১। ফার্মের উৎপাদনের মাত্রা বৃদ্ধির প্রতিদান সংক্রান্ত বিধিগুলি আলোচনা করুন।
- ১২। একচেটিয়া কারবারি কর্তৃক দাম পৃথকীকরণ কখন সস্কব হয় ?
- ১৩। প্রায় খাজনা (বা, আধা খাজনা) সংক্রান্ত ধারণাটি ব্যাখ্যা করুন।
- ১৪। জাতীয় আয় পরিমাপ সংক্রান্ত উৎপাদন সমষ্টি পদ্ধতিটি আলোচনা করুন।
- ১৫। কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্ক-এর কার্যাবলী আলোচনা করুন।
- ১৬। লেনদেন ব্যালান্স-এর হিসাবের মধ্যে কি কি বিষয়ের অন্তর্ভুক্তি করা হয় ? লেনদেন ব্যালান্স ও বাণিজ্য ব্যালান্স-এর পার্থক্য কিরূপ ?

B.Com.-7121-G

[পরের পৃষ্ঠায় দ্রম্ভব্য

B.Com.-7121-G

ENGLISH VERSION

Group - A

Answer any *two* from the following: $20 \times 2 = 40$

- 1. (a) Discuss the substitution effect upon consumption. 8
 - (b) Discuss the income effect upon consumption in case of both normal and inferior gods.
 - (c) Can two goods be simultaneously inferior?

2

- 2. (a) Discuss the Kinked Demand curve model of Oligopoly. 10
 - (b) Examine the nature and significance of the marginal revenue curve in case of the Kinked Demand curve model.
 - (c) Why do economists use separate theoretical models while discussing price determination in an oligopoly market? 6

ECO-II (UT-279/16) 2

- (a) Discuss the features of monopolistically competitive market and indicate how there is coexistence of features of both perfect competition and monopoly in this market. 6
 - (b) Explain the process of determination of equilibrium of a firm in the monopolistically competitive market in the long run. 10
 - (c) Why do we observe the existence of unutilised excess production capacity at long run equilibrium of a firm under monopolistic competition?
- 4. (a) Discuss the features of trade cycle. 5
 - (b) Discuss Hicks' theory of trade cycle. 15

Group - B

Answer any *three* from the following : $12 \times 3 = 36$

- 5. (a) How will you determine Shut down point and Break-even point of a firm under perfect competition? What is the significance of these two points?
 - (b) How do we get the short run supply curve of a firm under perfect competition?

B.Com.-7121-G

ি পরের পণ্ঠায় দ্রন্টব্য

B.Com.-7121-G

- (c) How do we get the short run supply curve of an industry under perfect competition? 2
- 6. Discuss the Modern Theory of Rent and explain how the elasticity of supply of a factor influences rent.
- 7. Discuss the Marginal Productivity Theory of distribution and mention the defects of this theory. 8+4
- 8. Discuss the Keynesian Liquidity Preference
 Theory of interest and mention the defects of this
 theory. 8 + 4
- 9. (a) Explain the Keynesian theory of consumption function. 8
 - (b) What are the properties of consumption function?
- 10. (a) Explain the Keynesian theory of investment multiplier. 8
 - (b) What is the relation between marginal propensity to consume and investment multiplier?

ECO-II (UT-279/16) 4

Group - C

Answer any *four* from the following: $6 \times 4 = 24$

- 11. Explain the Laws of Returns to Scale of a firm.
- 12. When is price discrimination by a monopoly firm possible ?
- 13. Explain the concept of Quasi-rent.
- 14. Discuss the Aggregate Output Method of measuring national income.
- 15. Discuss the functions of the central bank.
- 16. What items are included in the Balance of Payments accounts? Distinguish between Balance of Payments and Balance of Trade. 4 + 2